
 
Ayuntamiento de Almudaina

ACTA Nº 10/2023 DE LA SESIÓN ORDINARIA DEL AYUNTAMIENTO PLENO 

CELEBRADA EL DÍA 6 DE OCTUBRE DE 2023.

ASISTENTES.

GRUPO POPULAR (GP):

Alcalde-Presidente:

D. Pau Navarro Giner.

Concejales:

D. Adrián Seguí Olcina.

D. Ignacio Ferri Alemany.

Dª. María Amparo Cortés Alcaraz

D. Ismael Cerdá Sánchez

SECRETARIO-INTERVENTOR:

D. José-Fernando Mullor Ortiz, Secretario-Interventor del Servicio de Asistencia 

Técnica  de  la  Excma.  Diputación  Provincial  de  Alicante,  adscrito  al 

Ayuntamiento de Almudaina.

NO ASISTEN:

D. Ignacio Ferri Alemany.

D. Ismael Cerdá Sánchez.

_______________________________________________________________

En el  Municipio de Almudaina, siendo las  doce horas del  día SEIS de 

OCTUBRE de  DOS  MIL  VEINTITRÉS,  bajo  la  Presidencia  del  Sr.  Alcalde, 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 
P3

4W
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

lm
ud

ai
na

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

P
ub

lic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
13

 

AC
TA

 D
EL

 P
LE

N
O

N
úm

er
o:

 2
02

3-
00

10
  
 F

ec
ha

: 
04

/1
2/

20
23

SE
C

R
ET

AR
IO

 IN
TE

R
VE

N
TO

R
Fe

ch
a 

Fi
rm

a:
 0

4/
12

/2
02

3
H

AS
H

: 
e4

fa
7

AL
C

A
LD

E
Fe

ch
a 

Fi
rm

a:
 0

4/
12

/2
02

3
H

AS
H

: 
69

06
f4

D
oc

um
en

to
 a

da
pt

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 p
ar

a 
se

r p
ub

lic
ad

o 
de

 c
on

fo
rm

id
ad

 c
on

 lo
 p

re
vi

st
o 

en
 la

 L
O

PD
-G

D
D

. I
m

pr
en

ta
 P

ro
vi

nc
ia

l d
e 

la
 D

ip
ut

ac
ió

n 
de

 A
lic

an
te

. S
er

vi
ci

o 
de

 T
ra

ns
pa

re
nc

ia
, B

O
P 

e 
Im

pr
en

ta

Página 1 de 13 



 
Ayuntamiento de Almudaina

asistido del Secretario-Interventor de la Corporación, se reúnen en el Salón de 

Sesiones de la Casa Consistorial,  por medio de videoconferencia, en primera 

convocatoria,  los señores Concejales indicados,  al  objeto de celebrar  sesión 

ordinaria con el siguiente:

ORDEN DEL DÍA:

I.- PARTE RESOLUTIVA:

PRIMERO: ACTA SESIÓN ANTERIOR Nº 9/2023. APROBACIÓN, SI PROCEDE 

(Gestiona 36/2023).

Se da lectura del acta del pleno de la sesión anterior, celebrada el día 31 

de  julio  de  2023 (Acta  nº  9/2023),  siendo  aprobada  la  misma,  por 

unanimidad.

SEGUNDO:  INDEMNIZACIÓN  POR  RAZÓN  DE  SERVICIO  (Gestiona 

47/2023), APROBACIÓN SI PROCEDE.

Vista  la  relación  de  gastos  en  concepto  de  dietas  y  gastos  de  viaje, 

presentada por Don Pau Navarro Giner, Alcalde, por desplazamientos para gestionar 

asuntos municipales.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 
P3

4W
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

lm
ud

ai
na

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

P
ub

lic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
13

 

AC
TA

 D
EL

 P
LE

N
O

N
úm

er
o:

 2
02

3-
00

10
  
 F

ec
ha

: 
04

/1
2/

20
23

D
oc

um
en

to
 a

da
pt

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 p
ar

a 
se

r p
ub

lic
ad

o 
de

 c
on

fo
rm

id
ad

 c
on

 lo
 p

re
vi

st
o 

en
 la

 L
O

PD
-G

D
D

. I
m

pr
en

ta
 P

ro
vi

nc
ia

l d
e 

la
 D

ip
ut

ac
ió

n 
de

 A
lic

an
te

. S
er

vi
ci

o 
de

 T
ra

ns
pa

re
nc

ia
, B

O
P 

e 
Im

pr
en

ta

Página 2 de 13 



 
Ayuntamiento de Almudaina

De conformidad con lo establecido en el Real Decreto 462/2002, de 24 de 

mayo de indemnizaciones por razón del servicio y de lo dispuesto en la Base 30 de 

las de Ejecución del Presupuesto para el ejercicio 2022, el Ayuntamiento Pleno, por 

unanimidad, acuerda: 

Primero.- Aprobar el pago al interesado la cantidad de 348,92 euros (1.082 

km x 0,26 €/km = 348,92 €) en concepto de indemnización por razón del servicio

Segundo.-  Aprobar  el  gasto  por  importe  de 18,70  euros  con  cargo a  la 

aplicación presupuestaria 912-230.00 “Dietas miembros órganos de gobierno” y por 

importe  de  348,92  euros  con  cargo  a  la  aplicación  presupuestaria  912-231.00 

“Locomoción miembros órganos de gobierno”. 

Sometida la propuesta a votación, la misma queda aprobada por la unanimidad de 

los asistentes, en todos sus términos.

TERCERO.- LINEAS FUNDAMENTALES DEL PRESUPUESTO EJERCICIO 2024-2027 
(Gestiona 115/0023). APROBACIÓN SI PROCEDE.

Se da cuenta de la propuesta sobre el epígrafe que precede que, para su 

examen,  debate  y,  en  su  caso,  posterior  aprobación  se  somete  a  la 

consideración del Pleno:

“Visto el Decreto de la Alcaldía número 2023-0442 de fecha 15 de 

Septiembre de 2023, por el cual se aprueba el  Plan Presupuestario a 

Medio Plazo (2024-2027), cuyo tenor literal es el siguiente:

«Asunto: Líneas fundamentales del presupuesto del Ayuntamiento 
de Almudaina, ejercicio 2024-2027 (Gestiona 115/2023).

Elaborada  Memoria  de  las  líneas  fundamentales  del  Presupuesto  del 

Ayuntamiento para el ejercicio 2024 y emitido informe por la Secretaria-Intervención, de 

conformidad con lo dispuesto en el  artículo 168.1 del Real Decreto Legislativo 2/2004, 

de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las 

Haciendas Locales, resuelvo:

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 
P3

4W
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

lm
ud

ai
na

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

P
ub

lic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
 d

e 
13

 

AC
TA

 D
EL

 P
LE

N
O

N
úm

er
o:

 2
02

3-
00

10
  
 F

ec
ha

: 
04

/1
2/

20
23

D
oc

um
en

to
 a

da
pt

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 p
ar

a 
se

r p
ub

lic
ad

o 
de

 c
on

fo
rm

id
ad

 c
on

 lo
 p

re
vi

st
o 

en
 la

 L
O

PD
-G

D
D

. I
m

pr
en

ta
 P

ro
vi

nc
ia

l d
e 

la
 D

ip
ut

ac
ió

n 
de

 A
lic

an
te

. S
er

vi
ci

o 
de

 T
ra

ns
pa

re
nc

ia
, B

O
P 

e 
Im

pr
en

ta

Página 3 de 13 



 
Ayuntamiento de Almudaina

Primero.- Aprobar las Líneas Fundamentales del Presupuesto elaborado por esta 

Entidad Local que servirá de base para la elaboración del Presupuesto del año 2024.

INGRESOS/GASTOS AÑO 2023
% TASA

VARIACIÓN

2024/2023
AÑO 2024

SUPUESTOS EN 
LOS QUE SE 
BASAN LAS 

PROYECCIONES

Ingresos 106.293,57 2,00 108.419,44

Corrientes 106.293,57 2,00 108.419,44

Capital 0,00 0,00 0,00

Financieros 0,00 0,00 0,00

Gastos 106.293,27 2,00 108.419,44

Corrientes 102.913,57 2,00 104.971,84

Capital 3.100,00 2,00 3.162,00

Financieros 280,00 2,00 285,60

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 
5P

34
W

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lm

ud
ai

na
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
P

ub
lic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 4

 d
e 

13
 

AC
TA

 D
EL

 P
LE

N
O

N
úm

er
o:

 2
02

3-
00

10
  
 F

ec
ha

: 
04

/1
2/

20
23

D
oc

um
en

to
 a

da
pt

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 p
ar

a 
se

r p
ub

lic
ad

o 
de

 c
on

fo
rm

id
ad

 c
on

 lo
 p

re
vi

st
o 

en
 la

 L
O

PD
-G

D
D

. I
m

pr
en

ta
 P

ro
vi

nc
ia

l d
e 

la
 D

ip
ut

ac
ió

n 
de

 A
lic

an
te

. S
er

vi
ci

o 
de

 T
ra

ns
pa

re
nc

ia
, B

O
P 

e 
Im

pr
en

ta

Página 4 de 13 



 
Ayuntamiento de Almudaina

Saldo operaciones no 
financieras

0,00 0,00

Ajustes para el cálculo de cap. 
o neces. Financ. SEC 2010 0,00 0,00

Capacidad o necesidad de 
financiación

0,00 0,00

Deuda viva a 31/12 0,00 0,00 0,00

A corto plazo 0,00 0,00 0,00

A largo plazo 0,00 0,00 0,00

Ratio Deuda viva/Ingresos 
corrientes

0, 0,00 0,

Pasivos contingentes1
Año 2020 (Estimación de las 

obligaciones reconocidas netas) Tasa variación 
21/20

Año 2021 (Estimación de los créditos 
iniciales)

No incluidos en 
presupuesto

Incluidos 
en pto

Total No incluidos en 
presupuesto

Incluidos 
en pto.

Total

Avales concedidos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Préstamos morosos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Garantías 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Por sentencias o expr. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Otros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 Los pasivos contingentes son gastos que, en este  caso,  una administración pública tendrá que pagar si se produce una determinada 

situación y cuya obligación no está reconocida. Estos pasivos pueden estar previstos en el estado de gastos de presupuestos o no estarlo.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 
P3

4W
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

lm
ud

ai
na

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

P
ub

lic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 5
 d

e 
13

 

AC
TA

 D
EL

 P
LE

N
O

N
úm

er
o:

 2
02

3-
00

10
  
 F

ec
ha

: 
04

/1
2/

20
23

D
oc

um
en

to
 a

da
pt

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 p
ar

a 
se

r p
ub

lic
ad

o 
de

 c
on

fo
rm

id
ad

 c
on

 lo
 p

re
vi

st
o 

en
 la

 L
O

PD
-G

D
D

. I
m

pr
en

ta
 P

ro
vi

nc
ia

l d
e 

la
 D

ip
ut

ac
ió

n 
de

 A
lic

an
te

. S
er

vi
ci

o 
de

 T
ra

ns
pa

re
nc

ia
, B

O
P 

e 
Im

pr
en

ta

Página 5 de 13 



 
Ayuntamiento de Almudaina

Segundo.- Remitir  las  Líneas  Fundamentales  del  Presupuesto del 

Ayuntamiento  al  Ministerio  de  Hacienda  y  Administraciones  Públicas  por  los 

medios telemáticos habilitados al efecto.

Tercero.- Dar cuenta al Pleno del Ayuntamiento en la primera sesión que 
celebre para la ratificación del mismo.»

Sometida la propuesta a votación, la misma queda aprobada, por unanimidad de 

los miembros de la Corporación, en todos sus términos.

CUARTO.-  MODIFICACIÓN DE CRÉDITO EXTRAORDINARIO Y SUPLEMENTO 
DE  CRÉDITO  Nº  13/2023-RLT  (Gestiona  102/2022),  APROBACIÓN  SI 
PROCEDE.

“En relación con el expediente relativo a la modificación de créditos nº 

13/2023 del Presupuesto en vigor, en la modalidad de suplemento de crédito 

financiado  con  cargo  al  remanente  líquido  de  Tesorería,  emito  el  siguiente 

informe-propuesta  de  resolución,  de  conformidad  con  lo  establecido  en  el 

artículo  175  del  Reglamento  de  Organización,  Funcionamiento  y  Régimen 

Jurídico de las Entidades Locales aprobado por el Real Decreto 2568/1986, de 28 

de noviembre, con base a los siguientes,

ANTECEDENTES DE HECHO

PRIMERO. Ante la existencia de gastos que no pueden demorarse hasta 

el  ejercicio  siguiente  para  los  que  el  crédito  consignado  en  el  vigente 

Presupuesto de la Corporación es insuficiente y no ampliable, y dado que se 

dispone  de  remanente  líquido  de  Tesorería  según  los  estados  financieros  y 

contables resultantes de la liquidación del ejercicio anterior, por la Alcaldía se 

propuso  la  concesión  de  un  suplemento  de  crédito  financiado  con  cargo  al 

remanente líquido de Tesorería. 

SEGUNDO. Con fecha 15/09/2023, se emitió Memoria del Alcalde en la 

que se especificaban la modalidad de modificación del crédito, la financiación 

de la operación y su justificación.

TERCERO. Con fecha 15/09/2023, se emitió informe de Secretaría sobre 

la Legislación aplicable y el procedimiento a seguir.

CUARTO. Con fecha 15/09/2023, se emitió informe de Intervención por el 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 
P3

4W
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

lm
ud

ai
na

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

P
ub

lic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 6
 d

e 
13

 

AC
TA

 D
EL

 P
LE

N
O

N
úm

er
o:

 2
02

3-
00

10
  
 F

ec
ha

: 
04

/1
2/

20
23

D
oc

um
en

to
 a

da
pt

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 p
ar

a 
se

r p
ub

lic
ad

o 
de

 c
on

fo
rm

id
ad

 c
on

 lo
 p

re
vi

st
o 

en
 la

 L
O

PD
-G

D
D

. I
m

pr
en

ta
 P

ro
vi

nc
ia

l d
e 

la
 D

ip
ut

ac
ió

n 
de

 A
lic

an
te

. S
er

vi
ci

o 
de

 T
ra

ns
pa

re
nc

ia
, B

O
P 

e 
Im

pr
en

ta

Página 6 de 13 



 
Ayuntamiento de Almudaina

que  se  informó  favorablemente la  propuesta  de  Alcaldía  y,  con  fecha 

15/09/2023 se elaboró Informe de Intervención sobre el cálculo la Estabilidad 

Presupuestaria.

LEGISLACIÓN APLICABLE

La Legislación aplicable al asunto es la siguiente:

— Los  artículos  169,  170,  172  y  177  del  Texto  Refundido  de  la  Ley 

Reguladora de las Haciendas Locales,  aprobado por  Real  Decreto Legislativo 

2/2004, de 5 de marzo.

— Los artículos 34 a 38 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, por el 

que  se  desarrolla  el  Capítulo  I,  del  Título  VI,  de  la  Ley  39/1988,  de  28  de 

diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales, en materia de presupuestos.

— Los artículos 3, 4, 11, 12, 13, 21 y 23 de la Ley Orgánica 2/2012, de 27 

de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera.

— El artículo 16.2 del Reglamento de Desarrollo de la Ley 18/2001, de 12 

de diciembre, de Estabilidad Presupuestaria, en su Aplicación a las Entidades 

Locales, aprobado por Real Decreto 1463/2007, de 2 de noviembre.

— El  Reglamento  (UE)  N.º  549/2013  del  Parlamento  Europeo  y  del 

Consejo,  de  21  de  mayo  de  2013,  relativo  al  Sistema  Europeo  de  Cuentas 

Nacionales y Regionales de la Unión Europea (SEC-10).

— El artículo 22.2.e) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las 

Bases del Régimen Local.

— La Orden EHA/3565/2008, de 3 de diciembre, por la que se aprueba la 

estructura de presupuestos de las entidades locales.

— La Orden HAP/2105/2012, de 1 de octubre, por la que se desarrollan las 

obligaciones de suministro de información previstas en la Ley Orgánica 2/2012, 

de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera.

— El artículo 28.j) de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, 

acceso a la información pública y buen gobierno. C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 
P3

4W
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

lm
ud

ai
na

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

P
ub

lic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 7
 d

e 
13

 

AC
TA

 D
EL

 P
LE

N
O

N
úm

er
o:

 2
02

3-
00

10
  
 F

ec
ha

: 
04

/1
2/

20
23

D
oc

um
en

to
 a

da
pt

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 p
ar

a 
se

r p
ub

lic
ad

o 
de

 c
on

fo
rm

id
ad

 c
on

 lo
 p

re
vi

st
o 

en
 la

 L
O

PD
-G

D
D

. I
m

pr
en

ta
 P

ro
vi

nc
ia

l d
e 

la
 D

ip
ut

ac
ió

n 
de

 A
lic

an
te

. S
er

vi
ci

o 
de

 T
ra

ns
pa

re
nc

ia
, B

O
P 

e 
Im

pr
en

ta

Página 7 de 13 



 
Ayuntamiento de Almudaina

— El artículo 4.1.b).2.º del Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, por el 

que se regula el régimen jurídico de los funcionarios de Administración Local 

con habilitación de carácter nacional.

— La Base 37 de las Bases de ejecución del Presupuesto.

Visto  cuanto  antecede,  se  considera que  el  expediente  ha  seguido  la 

tramitación establecida en la Legislación aplicable, procediendo su aprobación 

inicial por el Pleno, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 177.2 del 

Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por 

Real Decreto 2/2004, de 5 de marzo y en el artículo 22.2.e) de la Ley 7/1985, de 

2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local.

Por  ello,  de  conformidad  con  lo  establecido  en  el  artículo  175  del 

Reglamento  de  Organización,  Funcionamiento  y  Régimen  Jurídico  de  las 

Entidades  Locales,  aprobado  por  el  Real  Decreto  2568/1986,  de  28  de 

noviembre, el que suscribe eleva la siguiente propuesta de resolución:

INFORME-PROPUESTA DE RESOLUCIÓN

PRIMERO. Aprobar  inicialmente  el  expediente  de  modificación  de 

créditos nº 13/2023 del Presupuesto en vigor, en la modalidad de suplemento 

de crédito,  financiado con  cargo al  remanente  de Tesorería  resultante  de  la 

liquidación del ejercicio anterior, como sigue a continuación:

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 
P3

4W
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

lm
ud

ai
na

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

P
ub

lic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 8
 d

e 
13

 

AC
TA

 D
EL

 P
LE

N
O

N
úm

er
o:

 2
02

3-
00

10
  
 F

ec
ha

: 
04

/1
2/

20
23

D
oc

um
en

to
 a

da
pt

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 p
ar

a 
se

r p
ub

lic
ad

o 
de

 c
on

fo
rm

id
ad

 c
on

 lo
 p

re
vi

st
o 

en
 la

 L
O

PD
-G

D
D

. I
m

pr
en

ta
 P

ro
vi

nc
ia

l d
e 

la
 D

ip
ut

ac
ió

n 
de

 A
lic

an
te

. S
er

vi
ci

o 
de

 T
ra

ns
pa

re
nc

ia
, B

O
P 

e 
Im

pr
en

ta

Página 8 de 13 



 
Ayuntamiento de Almudaina

Suplementos en Aplicaciones de Gastos

Aplicación Descripción
Créditos 
iniciales

Suplemento 
de crédito

Créditos
finales

Progr. Económica        

1622 46700

Consorcio de 
Residuos Sólidos 

Plan Zonal 7 
Área Gestión A2

3.500,00€ 3.274,27€ 6.774,27€

342 76100
Aportaciones 
Plan Planifica 
2020-2023

1,00€ 17.821,91€ 17.822,91€

    TOTAL 3.501,00€ 21.096,18€ 24.597,18€

Esta modificación se financia con cargo al  Remanente de Tesorería del 

ejercicio anterior, en los siguientes términos:

Con  cargo  al  Remanente  Líquido  de  Tesorería  del  2022: 

870.00.

Además,  queda  acreditado  el  cumplimiento  de  los  requisitos  que 

establece el artículo 37.2, apartados a) y b), del Capítulo I del Título VI de la Ley 

39/1988, de 28 de diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales, en materia 

de presupuestos, desarrollado por el Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, que 

son los siguientes:

a)  El  carácter  específico  y  determinado  del  gasto  a  realizar  y  la 

imposibilidad de demorarlo a ejercicios posteriores.

b) La insuficiencia del saldo de crédito no comprometido en la partida 

correspondiente, que deberá verificarse en el nivel en que este establecida la 

vinculación jurídica. 

SEGUNDO. Exponer este expediente al público mediante anuncio inserto 

en el  Boletín Oficial  de la Provincia,  por el plazo de quince días, durante los 

cuales  los  interesados podrán examinarlo  y  presentar  reclamaciones ante  el 

Pleno.  El  expediente  se  considerará  definitivamente  aprobado  si  durante  el 

citado plazo no se hubiesen presentado reclamaciones;  en caso contrario,  el 

Pleno dispondrá de un plazo de un mes para resolverlas.” 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 
P3

4W
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

lm
ud

ai
na

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

P
ub

lic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 9
 d

e 
13

 

AC
TA

 D
EL

 P
LE

N
O

N
úm

er
o:

 2
02

3-
00

10
  
 F

ec
ha

: 
04

/1
2/

20
23

D
oc

um
en

to
 a

da
pt

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 p
ar

a 
se

r p
ub

lic
ad

o 
de

 c
on

fo
rm

id
ad

 c
on

 lo
 p

re
vi

st
o 

en
 la

 L
O

PD
-G

D
D

. I
m

pr
en

ta
 P

ro
vi

nc
ia

l d
e 

la
 D

ip
ut

ac
ió

n 
de

 A
lic

an
te

. S
er

vi
ci

o 
de

 T
ra

ns
pa

re
nc

ia
, B

O
P 

e 
Im

pr
en

ta

Página 9 de 13 



 
Ayuntamiento de Almudaina

Sometida  la  propuesta  a  votación,  la  misma  queda  aprobada  por  la 

unanimidad de los asistentes, en todos sus términos.

QUINTO.- ASUNTOS URGENTES

Ninguno.

II.  PARTE  INFORMATIVA  Y  DE  CONTROL  DE  LOS 

ORGANOS DE GOBIERNO:

SEXTO.- DACIÓN  CUENTA  RELACIÓN  DECRETOS  DESDE  LA  ÚLTIMA 

SESIÓN PLENARIA.

Se da cuenta de las siguientes resoluciones de alcaldía:

RESOLUCIONES DE ALCALDÍA DESDE Nº 228, FECHA 26/07/2023 HASTA Nº 335, FECHA 
29/09/2023

Nº Fecha Asunto
228 26/07/2023 Aprobación Convocatoria sesión extraordinaria pleno nº9/2023 del 31/07/2023 

(Gestiona 36/2023)

229 26/07/2023 Resolución Reconocimiento de la obligación factura Sociedad Estatal Correos 
y Telégrafos, SA. (Gestiona FACT-2023-134)

230 31/07/2023 Resolución  Reconocimiento  de  la  obligación  factura  Lydia  Julia  Tortosa 
Bernabeu (Gestiona FACT-2023-135)

231 31/07/2023 Resolución  Reconocimiento de la obligación  factura Solitium Levante, s.L.U 
(Gestiona FACT-2023-136)

232 31/07/2023 Alta Padrón Municipal en calle Abadía, 6 (Gestiona 97/2023)

233 31/07/2023 Resolución  Reconocimiento  de  la  obligación  factura  Guadalupe  Giner 
Sempere(Gestiona FACT-2023-137)

234 31/07/2023 Aprobación  adjudicación  contrato  Redacción proyecto técnico PTM Riesgos 
Sísmicos. (Gestiona 51/2023)

235 01/08/2023 Aprobación relación facturas por transferencia julio 2023 Gestiona (09/2023)

236 01/08/2023 Aprobación relación facturas domiciliadas julio 2023 (09/2023)

237 01/08/2023 Aprobación relación definitiva facturas julio 2023 en efectivo (09/2023)

238 01/08/2023 Aprobación relación pagos por  transferencia y aportaciones consorcios julio 
2023 (09/2023)

239 02/08/2023 Aprobación Generación Crédito número 12/2023 (Gestiona 102/2023)

240 04/08/2023 Aprobación  expediente  y  pliegos  contrato  redacción  proyecto  técnico  obra 
Refuerzo pavimento en el camino El Molló (Gestiona 56/2023)

241 04/08/2023 Resolución Reconocimiento de la obligación factura MRW, s.l. (Gestiona FACT-
2023-139)

242 07/08/2023 Resolución  Reconocimiento de la obligación  factura Legioprev, s.l. (Gestiona 
FACT-2023-141)

243 07/08/2023 Resolución  Reconocimiento de la obligación  factura Legioprev, s.l. (Gestiona 
FACT-2023-142)

244 07/08/2023 Resolución  Reconocimiento  de  la  obligación  factura  BNP  Paribas  Lease 
Group, S.A,  (Gestiona FACT-2023-143)

245 07/08/2023 Resolución  Reconocimiento  de  la  obligación  factura  BNP  Paribas  Lease 
Group, S.A,  (Gestiona FACT-2023-144)

246 07/08/2023 Resolución  Reconocimiento  de  la  obligación  factura  PepePhone,  S.L 
(Gestiona FACT-2023-145)

247 07/08/2023 Resolución  Reconocimiento  de  la  obligación  factura  I-DE  Redes  Eléctricas 
Inteligentes, S.A.U.  (Gestiona FACT-2023-146)

248 07/08/2023 Resolución  Reconocimiento  de  la  obligación  factura  Raúl  Martínez  Benito 
(Gestiona FACT-2023-147)

249 07/08/2023 Aprobación contrato menor clases de Aqufitness (Gestiona 99/2023)

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 
P3

4W
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

lm
ud

ai
na

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

P
ub

lic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
0 

de
 1

3 

AC
TA

 D
EL

 P
LE

N
O

N
úm

er
o:

 2
02

3-
00

10
  
 F

ec
ha

: 
04

/1
2/

20
23

D
oc

um
en

to
 a

da
pt

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 p
ar

a 
se

r p
ub

lic
ad

o 
de

 c
on

fo
rm

id
ad

 c
on

 lo
 p

re
vi

st
o 

en
 la

 L
O

PD
-G

D
D

. I
m

pr
en

ta
 P

ro
vi

nc
ia

l d
e 

la
 D

ip
ut

ac
ió

n 
de

 A
lic

an
te

. S
er

vi
ci

o 
de

 T
ra

ns
pa

re
nc

ia
, B

O
P 

e 
Im

pr
en

ta

Página 10 de 13 



 
Ayuntamiento de Almudaina

250 07/08/2023 Aprobación  contrato  menor  alquiler  robo  limpia-fondos  piscina  municipal 
(Gestiona 100/2023)

251 07/08/2023 Resolución  Reconocimiento  de  la  obligación  factura  Ruedas  y  Suelas,  S.L 
(Gestiona FACT-2023-140)

252 07/08/2023 Resolución Reconocimiento de la obligación factura Monfort y Bonell Abogacia 
y Asesoría de empresa, s.l. (Gestiona FACT-2023-138)

253 09/08/2023 Resolución Reconocimiento de la obligación factura Lownet Comunicaciones, 
s.l. (Gestiona FACT-2023-149)

254 11/08/2023 Aprobación Adjudicación redacción proyecto técnico y dirección facultativa de 
la Obra Refuerzo de pavimento en el camino El Molló (Gestiona 56/2023) 

255 30/08/2023 Reconocimiento de la obligación nóminas agosto 2023 (Gestiona 09/2023)

256 30/08/2023 Aprobación definitiva MC 10/2023 (Gestiona 102/2022)

257 30/08/2023 Aprobación MC 14/2023 (Gestiona 102/2023)

258 04/09/2023 Aprobación  Contrato  Menor  compra  corcheras  piscina  municipal  (Gestiona 
102/2023)

259 04/09/2023 Resolución Reconocimiento de la Obligación factura Iberdrola Clientes, s.a.u 
(Gestiona FACT-2023-159)

260 04/09/2023 Resolución Reconocimiento de la Obligación factura Iberdrola Clientes, s.a.u 
(Gestiona FACT-2023-158)

261 04/09/2023 Resolución Reconocimiento de la Obligación factura Iberdrola Clientes, s.a.u 
(Gestiona FACT-2023-157)

262 04/09/2023 Resolución Reconocimiento de la Obligación factura Iberdrola Clientes, s.a.u 
(Gestiona FACT-2023-156)

263 04/09/2023 Resolución Reconocimiento de la Obligación factura Iberdrola Clientes, s.a.u 
(Gestiona FACT-2023-155)

264 04/09/2023 Resolución Reconocimiento de la Obligación factura Iberdrola Clientes, s.a.u 
(Gestiona FACT-2023-154)

265 04/09/2023 Resolución Reconocimiento de la Obligación factura Iberdrola Clientes, s.a.u 
(Gestiona FACT-2023-153)

266 04/09/2023 Resolución  Reconocimiento  de  la  Obligación  factura  Telefonica de España, 
s.a.u (Gestiona FACT-2023-160)

267 06/09/2023 Resolución Reconocimiento de la Obligación factura Daos Publicitat, S.L., s.a.u 
(Gestiona FACT-2023-148)

268 06/09/2023 Resolución  Reconocimiento  de  la  Obligación  factura  Guadalupe  Giner 
Sempere (Gestiona FACT-2023-151)

269 06/09/2023 Denegación Licencia Urbanística Calle Abadía, 4 (Gestiona 78/2023)

270 08/09/2023 Aprobación  devolución  fianza  garantía  definitiva  Vifuego,  S.L  (Gestiona 
85/2021)

271 08/09/2023 Aprobación  Certificación  de  obra  UNO  Reposición  Pavimentos  en  acceso 
C/Ravalet 1º, Cementerio y C/Stmo. Cristo (Gestiona 96/2022)

272 08/09/2023 Aprobación contrato menor Clases de Natación (Gestiona 105/2023)

273 08/09/2023 Aprobación contrato menor Taller Escuela de Verano (Gestiona 106/2023)

274 08/09/2023 Aprobación  contrato  menor  Actuación  Musical  del  26/08/2023  (Gestiona 
107/2023)

275 08/09/2023 Aprobación MC 15/2023 (Gestiona 102/2022)

276 08/09/2023 Aprobación contrato menor Organización Feria Gastronómica Artesanal y de 
Música Tradicional (Gestiona 108/2023)

277 08/09/2023 Aprobación  contrato  menor  Actuación  musical  del  25/08/2023  (Gestiona 
109/2023)

278 11/09/2023 Aprobación  contrato  menor  servicio  de  mantenimiento  instalaciones 
municipales (Gestiona 110/2023)

279 11/09/2023 Aprobación  contrato  menor  Servicio  de  limpieza  instalaciones  municipales 
agosto (Gestiona 111/2023)

280 08/09/2023 Resolución  Reconocimiento de  la obligación  factura Evaristo Alcaraz Molina 
(Gestiona FACT-2023-162)

281 11/09/2023 Resolución  Reconocimiento de  la obligación  factura Evaristo Alcaraz Molina 
(Gestiona FACT-2023-161)

282 11/09/2023 Aprobación  contrato  menor  compra  botellas  pacto  de  estado  violencia  de 
genero (Gestiona 112/2023)

283 11/09/2023 Aprobación  contrato  menor  compra  equipamiento  deportivo  2023 (Gestiona 
113/2023)

284 11/09/2023 Aprobación contrato menor Correfoc del 27/08/2023 (Gestiona 114/2023)

285 13/09/2023 Resolución Reconocimiento de la obligación factura La Fiesta Representació, 
S.L.(Gestiona FACT-2023-163)

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 
P3

4W
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

lm
ud

ai
na

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

P
ub

lic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
1 

de
 1

3 

AC
TA

 D
EL

 P
LE

N
O

N
úm

er
o:

 2
02

3-
00

10
  
 F

ec
ha

: 
04

/1
2/

20
23

D
oc

um
en

to
 a

da
pt

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 p
ar

a 
se

r p
ub

lic
ad

o 
de

 c
on

fo
rm

id
ad

 c
on

 lo
 p

re
vi

st
o 

en
 la

 L
O

PD
-G

D
D

. I
m

pr
en

ta
 P

ro
vi

nc
ia

l d
e 

la
 D

ip
ut

ac
ió

n 
de

 A
lic

an
te

. S
er

vi
ci

o 
de

 T
ra

ns
pa

re
nc

ia
, B

O
P 

e 
Im

pr
en

ta

Página 11 de 13 



 
Ayuntamiento de Almudaina

286 13/09/2023 Resolución Reconocimiento de la obligación factura Audiovisuales Todo Led, 
Coop. V., S.L.(Gestiona FACT-2023-165)

287 13/09/2023 Resolución Reconocimiento de la obligación factura Audiovisuales Todo Led, 
Coop. V., S.L.(Gestiona FACT-2023-164)

288 13/09/2023 Resolución Reconocimiento de la obligación factura Monfort y Bonell Abogacia 
y Asesoria de Empresa, S.L.P.(Gestiona FACT-2023-166)

289 13/09/2023 Resolución Reconocimiento de la obligación factura Antonio Llorens Cerdá, s.l.
(Gestiona FACT-2023-167)

290 13/09/2023 Resolución  Reconocimiento  de  la  obligación  factura  Outdoor  Deportem, 
Aventura y Naturaleza, s.l.(Gestiona FACT-2023-168)

291 13/09/2023 Resolución  Reconocimiento  de  la  obligación  factura  Asociación  Cultural  El 
Barret Màgic (Gestiona FACT-2023-169)

292 13/09/2023 Resolución Reconocimiento de la obligación factura Telefónica España, S.A. 
(Gestiona FACT-2023-171)

293 13/09/2023 Resolución  Reconocimiento  de  la  obligación  factura  Santiago  Sempere 
González (Gestiona FACT-2023-172)

294 13/09/2023 Resolución Reconocimiento de la Obligación factura Legioprev, S.L. (Gestiona 
FACT-2023-173)

295 13/09/2023 Resolución Reconocimiento de la Obligación factura Legioprev, S.L. (Gestiona 
FACT-2023-174)

296 13/09/2023 Resolución Reconocimiento de la Obligación factura Suministros Navarro, S.A. 
(Gestiona FACT-2023-175)

297 13/09/2023 Resolución Reconocimiento de la Obligación factura Lownet Comunicaciones 
S.L. (Gestiona FACT-2023-176)

298 13/09/2023 Resolución  Reconocimiento  de  la  Obligación factura  Ruedas y  Suelas S.L. 
(Gestiona FACT-2023-177)

299 13/09/2023 Resolución Reconocimiento de la Obligación factura Solitium Levante, S.L.U. 
(Gestiona FACT-2023-178)

300 13/09/2023 Resolución  Reconocimiento  de  la  Obligación  factura  BNP  Paribas  Lease 
Group, S.A: España. (Gestiona FACT-2023-183)

301 13/09/2023 Resolución  Reconocimiento  de  la  Obligación  factura  Denubal  2016  S.L. 
(Gestiona FACT-2023-179)

302 13/09/2023 Resolución  Reconocimiento  de  la  Obligación  factura  Denubat  2016  S.L. 
(Gestiona FACT-2023-180)

303 13/09/2023 Resolución Reconocimiento de la Obligación factura Grupo Telefónico 07, S.L. 
(Gestiona FACT-2023-181)

304 13/09/2023 Resolución  Reconocimiento  de  la  Obligación  factura  Pont  Media,  S.L. 
(Gestiona FACT-2023-182)

305 13/09/2023 Resolución Reconocimiento de la Obligación factura Hidráulicas La Foia, S.L. 
(Gestiona FACT-2023-152)

306 13/09/2023 Resolución  Reconocimiento  de  la  Obligación  factura  Fittone  Fitness 
Equipment, S.L. (Gestiona FACT-2023-150)

307 13/09/2023 Aprobación  Proyecto  obra  Acondicionamiento  del  camino  rural  El  Molló 
(Gestiona 56/2023)

308 13/09/2023 Aprobación rectificación error MC 10/2023 (Gestiona 102/2022)

309 13/09/2023 Resolución  Reconocimiento  de  la  obligación  factura  Ecotisa  una  tinta 
impresión (Gestiona FACT-2023-186)

310 13/09/2023 Aprobación Lineas fundamentales presupuesto 2023 (Gestiona 115/2023)

311 15/09/2023 Aprobación pago listado definitiva facturas domiciliadas (Gestiona 9/2023)

312 15/09/2023 Aprobación pago facturas por caja (Gestiona 9/2023)

313 15/09/2023 Aprobación  relación  definitiva  facturas  agosto  septiembre  por  transferencia 
(Gestiona 9/2023)

314 19/09/2023 Aprobación expediente y pliegos obra Acondicionamiento del camino rural El 
Molló (Gestiona 56/2023)

315 22/09/2023 Resolución Reconocimiento de la obligación factura Inteligencia climática, s.l. 
Gestiona FACT-2023-185

316 27/09/2023 Resolución Reconocimiento de la obligación factura Iberdrola Clientes, s.a.u. 
Gestiona FACT-2023-193

317 27/09/2023 Resolución Reconocimiento de la obligación factura Iberdrola Clientes, s.a.u. 
Gestiona FACT-2023-192

318 27/09/2023 Resolución Reconocimiento de la obligación factura Iberdrola Clientes, s.a.u. 
Gestiona FACT-2023-191

319 27/09/2023 Resolución Reconocimiento de la obligación factura Iberdrola Clientes, s.a.u. 
Gestiona FACT-2023-190

320 27/09/2023 Resolución Reconocimiento de la obligación factura Iberdrola Clientes, s.a.u. 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 
P3

4W
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

lm
ud

ai
na

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

P
ub

lic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
2 

de
 1

3 

AC
TA

 D
EL

 P
LE

N
O

N
úm

er
o:

 2
02

3-
00

10
  
 F

ec
ha

: 
04

/1
2/

20
23

D
oc

um
en

to
 a

da
pt

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 p
ar

a 
se

r p
ub

lic
ad

o 
de

 c
on

fo
rm

id
ad

 c
on

 lo
 p

re
vi

st
o 

en
 la

 L
O

PD
-G

D
D

. I
m

pr
en

ta
 P

ro
vi

nc
ia

l d
e 

la
 D

ip
ut

ac
ió

n 
de

 A
lic

an
te

. S
er

vi
ci

o 
de

 T
ra

ns
pa

re
nc

ia
, B

O
P 

e 
Im

pr
en

ta

Página 12 de 13 



 
Ayuntamiento de Almudaina

Gestiona FACT-2023-188

321 27/09/2023 Resolución Reconocimiento de la obligación factura Iberdrola Clientes, s.a.u. 
Gestiona FACT-2023-187

322 27/09/2023 Aprobación contrato menor desbroce y limpieza de caminos rurales (Gestiona 
119/2023)

323 27/09/20023 Aprobación contrato menor desbroce caminos miranbell y mansanet (Gestiona 
118/2023)

324 27/09/2023 Aprobación contrato menor Amenización musical desfile fiesta de disfraces del 
24/08/2023 (Gestiona 117/2023)

325 27/09/2023 Resolución  Reconocimiento  de  la  obligación  factura  David  Aracil  Serra 
Gestiona FACT-2023-194

326 27/09/2023 Resolución Reconocimiento de la obligación factura Iberdrola Clientes, s.a.u. 
Gestiona FACT-2023-189

327 27/09/2023 Aprobación contrato menor bolsas pacto de estado violencia género, (Gestiona 
121/2023)

328 27/09/2023 Reconocimiento  de  la  obligación  gratificaciones  secretaria  juzgado  de  paz 
Almudaina (Gestiona 18/2023)

329 27/09/2023 Resolución  Reconocimiento  de  la  obligación  factura  Daos  Publicitat,  s.l.u. 
Gestiona FACT-2023-200

330 27/09/2023 Resolución Reconocimiento de la obligación factura Unión Musical de muro del 
Alcoy Gestiona FACT-2023-199

331 27/09/2023 Resolución  Reconocimiento  de  la  obligación  factura  Pascual  Botella,  s.l. 
(Gestiona FACT-2023-198)

332 27/09/2023 Resolución Reconocimiento de la obligación factura Sociedad Estatal Correos 
y Telégrafos, s.a. Gestiona FACT-2023-1197)

333 27/09/2023 Resolución  Reconocimiento  de  la  obligación  factura  David  Aracil  Serra 
Gestiona FACT-2023-195

334 29/09/2023 Delegación voto asamblea FVMP (Gestiona 82/2017)

335 29/09/2023 Resolución  reconocimiento  de  la  obligación  nóminas  septiembre  2023 
(Gestiona 9/2023)

El Pleno del Ayuntamiento por unanimidad de los miembros asistentes a la 

sesión acuerda darse por enterado del contenido de la información anterior.

SÉPTIMO.- RUEGOS Y PREGUNTAS.

Ninguna.

Y no habiendo más asuntos que tratar, por el Sr. alcalde se levanta la 

sesión, siendo las 12 horas 37 minutos del día de su comienzo, de todo lo 

cual, como Secretario, doy fe.

El Alcalde

Fdo.: Pau Navarro Giner. 

El Secretario-Interventor 

Fdo.: José-Fernando Mullor Ortiz.

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRONICAMENTE

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 
P3

4W
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

lm
ud

ai
na

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

P
ub

lic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
3 

de
 1

3 

AC
TA

 D
EL

 P
LE

N
O

N
úm

er
o:

 2
02

3-
00

10
  
 F

ec
ha

: 
04

/1
2/

20
23

D
oc

um
en

to
 a

da
pt

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 p
ar

a 
se

r p
ub

lic
ad

o 
de

 c
on

fo
rm

id
ad

 c
on

 lo
 p

re
vi

st
o 

en
 la

 L
O

PD
-G

D
D

. I
m

pr
en

ta
 P

ro
vi

nc
ia

l d
e 

la
 D

ip
ut

ac
ió

n 
de

 A
lic

an
te

. S
er

vi
ci

o 
de

 T
ra

ns
pa

re
nc

ia
, B

O
P 

e 
Im

pr
en

ta

Página 13 de 13 


